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Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
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dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.
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me m ające mc do  stracen ia" (s. 316 n.. przyp. 228). W szystko to  raz jeszcze świadczy
o postawie hr. A lfreda, właściciela znacznych dóbr za kordonem  rosyjskim , znanej skądinąd 
polskiej historiografii.

O gólna o rientacja au to ra  w sprawach polskich bierze się na ogól z niem ieckiego w ydania 
..Dziejów polskiej myśli politycznej" W ilhelm a Feldm ana (choć w wykazie wykorzystanych 
tytułów  prasow ych znalazł się i „C zas"). Diószegi dostrzega niemal wyłącznie konserw atystów ; 
półgębkiem  w spom ina o dem okratach i ich aspiracjach: w indeksie osobowym  brak  A dam a 
Sapiehy i B utler-Johnstona (nb. narracja urywa się jesienią 1877 r.). N ie sposób jednak  czynić 
autorow i zarzutów , że pom ija poczynania, k tórych m inim alnego znaczenia nie ukrywa także 
rodzim a literatu ra  przedm iotu. W sumie książka potw ierdza pośrednio  opinię o znikom ej 
roli kwestii polskiej w polityce m ocarstw  europejskich w drugiej połowie lat siedem dziesiątych 
XIX w.

A. S.

Stanislaw  P a l iń s k i .  Z e  wspomnień wygnańca, oprać. Feliks T y c h . W ydaw 
nictwo Literackie. K raków  W roclaw 1986, s. 199. ilustr.

Stanisław Paliński (1874 1921) byl robotnik iem  w drugim  pokoleniu : po nauce w szkole
rzemieślniczej w W arszawie pracow ał od wczesnej m łodości w w arsztatach m echanicznych na 
Solcu w chodząc jednocześnie w krąg konspiracji socjalistycznej. Był kolejno członkiem  
Związku R obotn ików  Polskich i SD K P. w której zajął m im o 19 zaledwie lat życia ważną 
pozycję. A resztow any u schyłku 1893 r. spędził przeszło trzy lata w X Pawilonie Cytadeli 
W arszawskiej i na Pawiaku, następnie zaś został skazany w trybie adm inistracyjnym  na 
10-letnie zesłanie. K arę odbywał w skrajnie trudnych w arunkach w Sriednie-K ołym sku; 
Jego pam iętnik dotyczy w przeważającej części właśnie pobytu  na Syberii. Już w 1902 r. 
zakończył się on braw urow ą ucieczką. Paliński po przew ędrow aniu całej Rosji przedostał się do 
Galicji, gdzie przez pewien czas pracow ał jak o  ślusarz włączając się też do  prac lwowskiej 
organizacji PPS. Parę lat przebywał u  Szwajcarii w spółpracując m .in. jako technik z Ignacym 
M ościckim . W latach rewolucji 1905 1907 wyjeżdżał nielegalnie do  zaboru  rosyjskiego.
Z kolei ' spędził kilka lat na emigracji w Brazylii, by w latach rewolucji październikowej 
znaleźć się ponow nie w Rosji. Ostatecznie przeniósł się jednak do odrodzonej Polski, 
gdzie niebawem  zmarł.

Należy żałować, że Paliński opisał tylko fragm ent swego w yjątkow o bogatego życia. 
W jego pam iętniku, w ydrukow anym  po raz pierwszy na łam ach socjalistycznego ..Przedśw itu 
już w 1902 r.. znalazły się cenne inform acje, zwłaszcza o stosunkach z zesłanymi rew o
lucjonistam i polskim i irosy jsk im i (np. w iadomości o ostatn im  okresie życia Ludw ika Janowicza). 
W artość spisanych na bieżąco wspom nień tkwi jednak  nie tyle w ich warstwie laktografieznej. 
co w znakom itym  odzwierciedleniu m entalności m łodego socjalisty wywodzącego się z nie- 
inteligenckiego środow iska. Jego postaw a na w ygnaniu opierała się na niepisanym  kodeksie 
postępow ania przeciwników cara tu , który  przewidywał m.in. pom oc współw ięźniom  bez względu 
na ich narodow ość i pizekonania polityczne oraz solidarność w obliczu prześladow ań.

Feliks T y c h  opatrzył pam iętnik przedm ow ą, w której zrekonstruow ał losy Palińskiego
i lego tekstu. Dołączył też jak o  aneks icgo list o Ludw iku Janow iczu znajdujący się w zespole 
Archiw um  PPS w CA К С  PZPR. W ko m en ta .zu  wydawcy (szkoda skądinąd, że niezbyt 
rozbudow anym ) w ykorzystano m.in. w spom nienia działaczy rosyjskiego ruchu robotniczego, 
współtowarzyszy au to ra  na zesłaniu.
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